5. – I capitoli XCVII (*De deseredari*) e XCVIII (*De coyamentos*)

Restano infine da esaminare i capitoli XCVII e XCVIII, rubricati rispettivamente col titolo *De deseredari* e *De coyamentos*; ma attinenti tutti e due, nonostante il titolo del capitolo XCVIII, alla materia successoria[140].

Carta de Logu, cap. XCVII (*De deseredari*): Volemus et ordinamus qui nexuna persona de su rennu nostru de Arbaree usit nen deppiat deseredare sos figios, o ver nebodes suos nados dessos figios, dessoas rexonis qui sillis at apertenne pro sa hereditadi de su padre, o ver de sa mama issoro; salvu si su padre over sa mama a sa morte issoro boherent narri et apponerent contra issos figios, o ver nebodes, iusta ochaxione pro sa quale illos deberent diseredare et assa dita ochaxione si deppiat provare legittimamente *per icusos a quj ant*[141] aviri lexadu sos benes issoro infra unu mese da essa die de sa morte de su testadore[142].

Carta de Logu, cap. XCVIII (*De coyamentos*): Constituimus et ordinamus qui, si alcuna persona coiarit figia sua a dodas, qui non siat tenudu de lassareli nen darelli in vida nen in morte sua si non cussu quillat aviri dadu in dodas si non a voluntadi sua. Salvu si issu non avirit ateru figiu quilli deppiat laxari sa parte sua secundu raxione, contadu illoy in cussa parte cat deber avire sas dodas cat aviri appidu daenante. Et simigiamente si intendat pro tottu sos dixendentes suos et totu satero quillat remanne inde possat fagure cussu quillat plaghere et in casu qui morret ab intestadu sussedat sa figia femina coiada cus sus ateros fradis et sorriss suas iscontandu daessa parti sua cunssa doda qui at aviri appidu[143].

Anche se il richiamo espresso al diritto romano ricorre soltanto nel capitolo XCVII, dove con «*sa parte sua secundu raxione*» si designa la porzione legittima dell'eredità[144] spettante, nella fattispecie, alla figlia già precedentemente dotata; l'analisi del dato normativo dei due capitoli lascia chiaramente intravedere una indiscutibile derivazione romanistica[145]. Con ragionevole approssimazione, si può indicare la fonte nella Novella 115[146], sul cui *caput* 3 appare improntata la disciplina delle diseredazioni nella *Carta de Logu*.

Nov. 115.3.pr.: Aliud quoque capitulum praesenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium vel filiam vel ceteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemcumque modum eis dederint legibus debitam portionem, nisi forsitan probabuntur ingrati et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerint testamento. Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas

invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitude visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim in praesenti lege comprehendere, ut praeter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitude causas opponere nisi quae huius constitutionis serie continentur^[147].

Emanata dall'imperatore Giustiniano il 1° febbraio dell'anno 542 d.C., la Novella 115, nei suoi *capita* 3, 4 e 5 pr., «prescrive che gli ascendenti e i discendenti dovessero necessariamente venire istituiti *eredi*. La diseredazione non è ammessa se non per motivi gravi e determinati dalla Novella stessa»^[148]. Inoltre, nella nuova regolamentazione giustiniana della materia, che «fonde in un sol sistema quello formalistico della diseredazione e quello della querela»^[149], per l'esclusione dall'eredità non è più richiesta alcuna espressa diseredazione; basterà far menzione della causa di esclusione in riferimento alla persona che si vuole escludere. Resta, naturalmente, il diritto d'impugnazione all'erede necessario ingiustamente trascurato, da cui consegue la rescissione del testamento; la quale però, come scrive il Voci, «colpisce propriamente solo le *heredis institutiones*, giacché le altre disposizioni rimangono valide»^[150].

Ma torniamo al citato testo della Novella 115. Esso chiarisce anche le ragioni che spinsero l'imperatore a legiferare il riordino dell'intera la materia (*Sed quia causas, ex quibus ingrati liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et non aperte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitude visae sunt, aliquae vero cum essent dignae praetermissae sunt*); fissando in via definitiva le *iustae causae ingratitude* riconosciute legalmente e sanzionando l'assoluto divieto di *ex alia lege ingratitude causas opponere*^[151].

Di notevole interesse si presenta il raffronto tra le due norme della *Carta de Logu* e la citata legislazione imperiale. Sia Nov. 115.3.pr., sia il capitolo XCVIII sanciscono in caso di diseredazione l'obbligo per il testatore di dichiarare la *iusta causa ingratitude* o la *iusta occagione* e in qualche modo anche di provarla (*nisi forsitan probabuntur ingrati et ipsas nominatim ingratitude causas parentes suo inseruerint testamento*). Resta inteso che, in caso di controversia, l'onere della prova è posto chiaramente in capo agli eredi, tanto nel diritto giustiniano (*Sive igitur omnes memoratas ingratitude causas sive certas ex his sive quamlibet unam parentes testamento suo inseruerint, et scripti heredes nominatam vel nominatas causas vel unam ex his veram esse monstraverint, testamentum suam firmitatem habere decernimus*)^[152], quanto nel "codice" arborense: «*et assa dita ocaxione si deppiat provare legittimamente per icusos a quj ant aviri lexadu sos benes issoro infra unu mesi da essa die de sa morte de su testadore*».